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ÖN SÖZ

Etkililik ve etkenlik kavramlarının eğitimde eğitim kurumların-
da kullanılmasının tarihinin 1960’lara kadar geriye gittiği görülür. 
Bu tarihler eğitimde “etkili okul hareketi” olarak bilinir. Bu hareket 
kamu oyunda büyük ilgiyle karşılanmıştır. Zira bu hareketi başla-
tan çalışmalar eğitim kurumları ve eğitimciler için olumsuz bazı 
sonuçlar göstermiştir. Zira bu çalışmalar öğrencinin öğrenmesinde, 
öğrenci ürünlerinde okulun etkisinin yok denecek kadar az olduğu, 
öğrencilerarası öğrenme farklarının büyük ölçüde öğrenci özgeçmiş 
faktörlerince yaratıldığını ortaya koymuştur. Başlangıç etkili okul 
çalışmalarının yarattığı olumsuzluklar karşısında eğitim kurumları 
ve eğitimciler sanıldığının aksine okulların öğrenmedeki katkılarını 
ortaya koyan çalışmalara girişmişlerdir. Bu karşı çalışmalar iki yön-
de cereyan etmiştir. Birincisi başlangıç etkili okul araştırmalarının 
yöntemsel sağlamlığının olmadığını ortaya koymaya girişmişler; 
ayrıca da okulların etkililiğini ortaya koyan araştırmalar planlamış-
lardır. Etkililik çalışmaları temelde temel eğitimde az sayıda da orta 
öğretim okullarında yapılmış; yükseköğretim kurumlarında ise  ne-
redeyse etkililik çalışmaların yapılmadığı görülür. Oysa her düzeyde 
etkililik çalışmaları eğitime ayrılan kaynakların verimli kullanma 
durumlarını, eğitime ayrılan kaynakların vazgeçme maliyetinin ne 
olduğunu, toplumun eğitim kurumlarından beklentilerinin ne dere-
cede karşılandığını, eğitim çalışanlarının hizmetlerinin ne derecede 
verimli olduğunu görmeleri bakımından kaçınılmazdır. 

Etkililik kavramının yükseköğretimde de çok önemli olduğu 
açıktır. Zira yükseköğretim genelde kurumlarının, özel de bu ku-
rumların çeşitli boyutlarının etkililiği kaynakların özellikle de insan 
kaynağının doğru ve yerinde kullanılması bakımından ayrı bir önem 
taşır. Yükseköğretimde etkililik bu çalışmada beş boyutta tartışılmış-
tır. Bunlar şöyle sıralanabilir:

• Gelen yükseköğretim kurumlarının etkililiği,
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• Yükseköğretim kurumlarında etkili örgüt kültürü,

•  Yükseköğretim kurumlarında yönetimin, yöneticilerin et-
kililiği,

•  Yükseköğretim kurumlarında etkili öğretim ve etkili öğret-
men,

•  Yükseköğretim kurumlarında etkili öğrenme ve etkili öğ-
renci

Bu çalışmanın yüksek öğrenim kurumlarının politikasını çi-
zenlere, etkililiğini araştırmak isteyenlere, bu kurumların etkililiğini 
sorgulayanlara, ve yükseköğretim kurumları bir başlangıç çalışması 
olarak katkı getirmesi dileğimdir.
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Giriş

Bu bölümde yükseköğretim kurumlarının alt düzey ya da bo-
yutları yerine toplamda bütüncül etkililiği tartışılmaktadır. 

Eğitimde etkililik ve etkili okul kavramları ve bu kavramların 
eğitimde araştırılması genelde ilköğretim kurumlarında başlamış-
tır (Coleman ve diğerleri, 1966; Jencks ve diğerleri, 1972; Edmonds, 
1979 gibi, in Balcı, 2022). İzleyen çalışmaların da görece ilköğretim 
kadar yoğun olmasa da ortaöğretim okullarının etkililiği üzerinde 
yapıldığı görülür (Mortimore, Sammons, Stoll, Lewis ve Ecob,1988; 
Brookover, Beady, Flood, Schweitzer ve Wisenbaker, 979; Rutter, 
Maughan, Mortimore, Ouston ve Smith,1979; Stringfield ve Tedd-
lie, 1990, in Damme, De Fraine, Van Landeghem, , Marie-Christine 
Opdenakker ve Onghena, 2002). Buna karşın yükseköğretimin etki-
liliğinin kavramsal ve araştırılması çalışmalarının özellikle Türkiye 
bağlamında neredeyse hiç yapılmadığı ya da ihmal edildiği görül-
mektedir. Bu çalışma, Türkiye ölçeğinde bu boşluğun bir ölçüde gi-
derilmesi amacıyla yapılmıştır. 

Takdir edilir ki günümüz üniversitesinin 1980’lerde dünya 
ölçeğinde uygulamaya konulan yeni kamu yönetimi, yeni liberal 
politikalar, küreselleşme kavramlarıyla bir dönüşüme uğradığı gö-
rülmektedir. Bu bağlamda yükseköğretim kurumları ve onların tem-
silcisi üniversitelerde verimlilik ve hesap verebilirlik esas olmuştur. 
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